RosPravosudie.com
Абинский районный суд (Краснодарский край)
Бондаренко Марина Валерьевна

Дело № 2-1099/2015

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2015 г. г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бондаренко М.В.,

при секретаре Волковой М.С.,

с участием: помощника прокурора Абинского района Титовой Е.В.,

представителя ответчика администрации Ахтырского г/п Годинова Д.А.,

представителя ответчика МУП «Универсал» Бугаковой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора
Абинского района в интересах неопределенного круга лиц к администрации муниципального
образования Ахтырского городского поселения Абинского района, МУП Ахтырского
городского поселения «Универсал» о признании незаконным действия и понуждении к
совершению определенных действий,

у с т а н о в и л:

Прокурор Абинского района Д.Г. Мельников обратился в суд с иском, в интересах
неопределенного круга лиц, в котором просит признать незаконными действия по
использованию свалки ТБО Муниципальным унитарным

предприятием Ахтырского городского поселения «Универсал»,
с нарушениями экологических, санитарных, лицензионных требований
установленных законодательством, выразившиеся в нарушении ст.3, ч.1 ст.51

Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды», ст.9, ч.1 ст.11 Федерального закона от 24 июня 1998 года №

89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», ст. 22 Федерального
закона РФ от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения», п.30 ч.1 ст.12 ФЗ от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ
«О лицензировании отдельных видов деятельности». Обязать Муниципальное

унитарное предприятие Ахтырского городского поселения «Универсал» принять меры по
соблюдению требований: ст.22 Федерального закона РФ от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в части получения санитарно-
эпидемиологического заключения о соответствии свалки ТБО, санитарным нормам, а также
п.30 ч.1 ст.12 ФЗ от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности» в части лицензионной деятельности по обезвреживанию и размещению
отходов I - IV классов опасности.

В обоснование иска прокурор указал, что прокуратурой района по заданию
прокуратуры края проведена проверка использования федерального законодательства в
отношении земель сельскохозяйственного назначения, а также земельных участков,
занимаемых полигонами твердых бытовых отходов. В ходе данной проверки прокуратурой

                                                page 1 / 4

RosPravosudie.com
Абинский районный суд (Краснодарский край)
Бондаренко Марина Валерьевна

района выявлены нарушения требований законодательства об охране окружающей среды и
обращения с отходами производства и потребления в части использования земельных
участков на

территории Абинского района с видом разрешенного использования: свалки
ТБО. МУП Ахтырского городского поселения «Универсал» на полигоне ТБО

осуществляет деятельность по размещению твердых бытовых отходов на основании
постановления администрации Ахтырского городского поселения Абинского района от 29
декабря 2010 года № 663 «О передаче муниципального имущества на праве хозяйственного
ведения МУП «Универсал», а также постановления администрации Ахтырского городского
поселения Абинского района № № «О передаче муниципального имущества на праве
хозяйственного ведения МУП «Универсал». Полигон ТБО - имущество, принадлежащее на
праве собственности муниципальному образованию Ахтырское городское поселение
Абинского района, расположено на земельном участке площадью 30000 м2 на юго-западной
окраине пгт. Ахтырского, Абинского района, Краснодарского края, с видом разрешенного
использования: свалки ТБО. Деятельность по использованию и размещению ТБО МУП
«Универсал» осуществляет в отсутствие санитарно-эпидемиологического заключения о
соответствии свалки ТБО санитарным требованиям, а также лицензии на использование и
размещение отходов I-IV класса опасности. Указывает, что земля является ценнейшим
национальным достоянием, средством производства, необходимым для функционирования
всех отраслей хозяйства, поэтому непринятие своевременных мер по предотвращению ее от
порчи наносит значительный вред окружающей среде. В силу ч. 1 ст. 11 Федерального
закона «Об охране окружающей среды» каждый гражданин имеет право на благоприятную
окружающую среду, на ее защиту от негативного воздействия, на достоверную информацию
о состоянии окружающей среды и на возмещение вреда окружающей среде. На основании
изложенного, прокурор обратился в суд с данным заявлением в защиту прав и законных
интересов неопределенного круга лиц, проживающих либо пребывающих на территории
Ахтырского городского поселения.

В судебном заседании помощник прокурора Абинского района Титова Е.В. поддержала
заявленные исковые требования.

Представитель ответчика администрации Ахтырского городского поселения Годинов
Д.А. пояснил суду, что постановлением администрации Ахтырского городского поселения от
16 июня 2015 года «О предоставлении МУП «Универсал» в аренду земельного участка на юго-
западной окраине пгт. Ахтырского» земельный участок, площадью 30000 кв. м., с видом
разрешенного использования - свалка ТБО предоставлен в аренду МУП Ахтырского
городского поселения «Универсал» сроком на 10 лет. Право муниципальной собственности
Ахтырского городского поселения на полигон ТБО как имущественный комплекс возникло в
силу закона. Приложением № 2 Закона Краснодарского края от 13 ноября 2006 года № 1111
–КЗ «О разграничении имущества, находящегося в собственности муниципального
образования Абинский район, между вновь образованными городскими, сельскими
поселениями и муниципальным образованием Абинский район, в состав которого они
входят», при этом проектная либо разрешительная документация на полигон ТБО в связи с
её отсутствием по акту - приема передачи в собственность Ахтырского городского
поселения не передавалась.

Представитель ответчика МУП «Универсал» Бугакова Е.И. пояснила суду, что по
договору аренды предприятие МУП «Универсал» осуществляет право владения и
пользования земельным участком, с расположенной на нём свалкой ТБО. Обязанности по
получению разрешительной документации на свалку ТБО договором аренды не
предусмотрено. Однако, несмотря на это обстоятельство предприятием МУП «Универсал»
предприняты меры по получению санитарно-эпидемиологического заключения. В Северский
филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» направлен пакет
документов с просьбой, выдать экспертное заключение на объект размещения отходов.
Данные документы в настоящее время находятся на рассмотрении. Указывает, что

                                                page 2 / 4

RosPravosudie.com
Абинский районный суд (Краснодарский край)
Бондаренко Марина Валерьевна

отсутствие разрешительной документации на арендуемый объект считает недостатком
сданного в аренду имущества.

Выслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к
следующему выводу.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 10 января 2002 года ФЗ № 7 «Об
охране окружающей среды» хозяйственная и иная деятельность органов государственной
власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц,
оказывающая воздействие на окружающую среду, должна осуществляться на основе
принципа соблюдения права человека на благоприятную окружающую среду; обеспечения
благоприятных условий жизнедеятельности человека и др.

Частью 1 статьи 51 ФЗ № 7 «Об охране окружающей среды»предусмотрено, что
отходы производства и потребления, в том числе радиоактивные отходы, подлежат сбору,
использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и
способы которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться
законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах
производства и потребления» индивидуальные предприниматели и юридические лица при
эксплуатации предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов, связанной с
обращением с отходами, обязаны соблюдать экологические, санитарные и иные требования,
установленные законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей
среды и здоровья человека.

Согласно ст. 22 Федерального закона РФ от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» предусмотрено, что отходы производства и
потребления подлежат сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению
и захоронению, условии и способы которых должны осуществляться в соответствии с
санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами РФ.

В судебном заседании установлено, что в нарушение Санитарных правил
«Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых
отходов» СП 2.1.7.1038-01, используемый МУП «Универсал» земельный участок для
устройства свалки (полигона) ТБО не имеет санитарно-эпидемиологического заключения о
соответствии его санитарным правилам.

Кроме того, в соответствии со ст. 9 ФЗ № 89 «Об отходах производства и
потребления» лицензирование деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию,
транспортированию, размещению отходов осуществляется в соответствии с Федеральным
законом от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».

В соответствии с п. 30 ч. 1 ст. 12 ФЗ № «О лицензировании отдельных видов
деятельности» лицензированию подлежит деятельность, по обезвреживанию и размещению
отходов I - IV классов опасности.

В силу ст. 58 Конституции Российской Федерации устанавливается приоритет охраны
природы и окружающей среды. Согласно ст. 42 Конституции РФ каждый имеет право на
благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии и на
возмещение ущерба, причиненного его здоровью или имуществу экологическим
правонарушением.

В судебном заседании установлено, что в настоящее время Муниципальным

                                                page 3 / 4

RosPravosudie.com
Абинский районный суд (Краснодарский край)
Бондаренко Марина Валерьевна

унитарным предприятием Ахтырского городского
поселения «Универсал» используется свалка, с нарушениями экологических,

санитарных, лицензионных требований установленных законодательством, чем нарушаются
права и законные интересы граждан, проживающих либо пребывающих на территории
Ахтырского городского поселения.

При таких обстоятельствах суд полагает требования прокурора обоснованными и
подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Иск прокурора Абинского района в интересах неопределенного круга лиц к
администрации муниципального образования Ахтырского городского поселения Абинского
района, МУП Ахтырского городского поселения «Универсал» о признании незаконным
действия и понуждении к совершению определенных действий – удовлетворить.

Признать незаконными действия по использованию свалки ТБО Муниципальным
унитарным предприятием Ахтырского городского

поселения «Универсал», с нарушениями экологических, санитарных,
лицензионных требований установленных законодательством, выразившиеся
в нарушении ст.3, ч.1 ст.51 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об

охране окружающей среды», ст.9, ч.1 ст.11 Федерального закона от 24 июня
1998 года № ФЗ «Об отходах производства и потребления», ст. 22 Федерального

закона РФ от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно
-эпидемиологическом благополучии населения», п.30 ч.1 ст.12 ФЗ от 04 мая 2011 года

№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».

Обязать Муниципальное унитарное предприятие Ахтырского городского поселения
«Универсал» принять меры по соблюдению требований: ст.22 Федерального закона РФ от 30
марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в
части получения санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии свалки ТБО,
санитарным нормам, а также п.30 ч.1 ст.12 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности» в части лицензионной деятельности по обезвреживанию и
размещению отходов I - IV классов опасности.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой
суд через Абинский районный суд в течение месяца со дня его вынесения.

Председательствующий:

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                page 4 / 4

http://www.tcpdf.org